
 

 

U.C.P.D.E. 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 3 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 
VISTO l’articolo 24 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 
VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 
2016, n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 
VISTO il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.); 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 341 del 15 marzo 2022, con il quale il Ministero dell’Università e 
della Ricerca ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento 
di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3, tra i quali 
rientra il Partenariato Esteso “AGE-IT”; 
VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 1557 dell’11 ottobre 2022 con il quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ha concesso per il progetto “Ageing well in an ageing society (AGE-
IT)” un finanziamento complessivo pari a euro 114.700.000,00;  
VISTO il programma, della durata di 36 mesi a decorrere dal 1° dicembre 2022, proposto 
dall’Università degli Studi di Firenze e gestito dalla Società Consortile a Responsabilità Limitata 
denominata AGE-IT SCaRL in qualità di HUB; 
VISTA la delibera n. 42 del 21 dicembre 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra 
l’altro, ha approvato a ratifica il Progetto “Ageing well in an ageing society (AGE-IT)”, CUP 
E63C22002050006, e designato quale Responsabile Scientifico e Coordinatore del progetto il Prof. 
Guido Iaccarino; 
VISTO il Decreto del Rettore n. 915 del 16 marzo 2023, ratificato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 78 del 28 marzo 2023, con cui è stata affidata al Dipartimento di Medicina Clinica e 
Chirurgia la gestione amministrativo contabile della quota di budget assegnata allo Spoke n. 4: 
Trajectories for active and healthy ageing (behavioural and psychological determinants); 
CONSIDERATO che il Partenariato Esteso AGE-IT è organizzato secondo una struttura HUB, Spoke 
e Affiliati allo Spoke; 
CONSIDERATO che gli Spoke possono emanare – nell’ambito dei limiti e con le modalità previste 
dell’Avviso – “bandi a cascata” finalizzati al reclutamento di ricercatori a tempo determinato e alla 
concessione di finanziamenti a soggetti esterni per attività coerenti con il progetto approvato; 
VISTO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II, in qualità di leader dello Spoke n. 4: 
Trajectories for active and healthy ageing (behavioural and psychological determinants) del progetto 
“Ageing well in an ageing society (AGE-IT)”, ha pubblicato il bando a cascata PE00000015_1 
emanato con Decreto del Direttore Generale n.  238 del 26 febbraio 2024, repertoriato all’Albo 
Ufficiale di Ateneo con n. 2239/2024, con scadenza 11 aprile 2024; 
VISTO che con il suddetto Decreto del Direttore Generale n.  238 del 26 febbraio 2024 viene 
nominato quale Responsabile del Procedimento il Dott. Luciano Saporito, Capo dell’Ufficio 
Contabilità e Bilancio del Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
83

6 
de

l 0
1/

07
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

VISTO che, ai sensi dell’Art. 12 – Processo di selezione del suddetto Bando, l’iter di valutazione delle 
proposte ricevute si articola nei seguenti punti: A. Verifica requisiti di ricevibilità, ammissibilità e 
conformità e B. Valutazione tecnico-scientifica delle domande; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 489 del 23 aprile 2024 repertoriato all’Albo Ufficiale di 
Ateneo con n. 4371/2024 con cui, ai sensi del suddetto Art. 12 – Processo di selezione, viene 
nominata la Commissione di Valutazione di Ateneo di supporto al Responsabile del Procedimento; 
VISTI i verbali redatti dal Responsabile del Procedimento e dalla Commissione di Valutazione di 
Ateneo, acquisiti con nota protocollo n. 81664 del 27 giugno 2024, in cui, all’esito dei lavori di 
verifica dei requisiti di ricevibilità, ammissibilità e conformità, sono ammesse alla valutazione 
tecnico-scientifica n. 41 proposte; 
VISTO che, ai sensi del sopracitato Articolo 12, “la valutazione tecnico-scientifica dei progetti e 
l’elaborazione delle graduatorie è affidata ad un Comitato Tecnico Scientifico (CTS), nominato dallo 
Spoke, composto da 5 membri, anche non dipendenti dell’Università, di cui la maggioranza deve essere 
scelta tra i ricercatori della c.d. “massa critica” afferenti allo Spoke o agli affiliati allo Spoke. Il CTS, 
per le attività di valutazione, si avvarrà di esperti indipendenti della materia, prioritariamente 
selezionati da elenchi di esperti del MUR (REPRISE) o di altri Ministeri ovvero scelti tra esperti 
valutatori dell’Unione Europea”; 
CONSIDERATO che si rende necessario nominare i componenti del Comitato Tecnico Scientifico 
per la valutazione tecnico-scientifica delle proposte progettuali ricevute in risposta al Bando; 
VISTA la nota protocollo n. 65955 del 30 maggio 2024, e successive modifiche ed integrazioni, con 
cui è stata acquisita la proposta pervenuta dal Prof. Guido Iaccarino che, in qualità di Responsabile 
Scientifico e Coordinatore del Progetto, individua i seguenti membri del Comitato Tecnico 
Scientifico: 

appartenenti alla “massa critica” afferenti allo Spoke o agli affiliati allo Spoke 
- Prof. Guido Iaccarino, in qualità di Presidente del CTS 
- Prof.ssa Maddalena Illario, in qualità di Componente del CTS 
- Prof.ssa Giovanna Boccuzzo, in qualità di Componente del CTS 
- Prof. Antonio Paoli, in qualità di Componente del CTS 
- Prof. Fabio Lucidi, in qualità di Componente del CTS 
- Prof. Francesco Pagnini, in qualità di Componente del CTS 

esperti indipendenti della materia  
- Dott. Antonio Addis, in qualità di Componente del CTS 
- Dott.ssa Silvia Ussai, in qualità di Componente del CTS 
- Dott. Alessandro Chiarini, in qualità di Componente del CTS 
- Prof. Antonio Bianco, in qualità di Componente del CTS 
- Prof. Rosario Falcone, in qualità di Componente del CTS; 

PRESO ATTO della disponibilità dei professori individuati a far parte del Comitato Tecnico 
Scientifico sopra citato e del rispetto del principio delle pari opportunità; 
ACQUISITE, nel rispetto dell’art. 35 bis, co. 1, lett. a) del D. Lgs. 165/01, con note protocollo del 26 
giugno 2024 n. 80842, n. 80849, n. 80851, n. 80859, n. 80862, n. 80863, n. 80867, n. 80870, n. 80872, 
n. 80873 e n. 80878, le dichiarazioni con le quali, individualmente, i membri della nominanda 
commissione hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 446/2000, di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 1 del 
titolo II del libro secondo del codice penale; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
83

6 
de

l 0
1/

07
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

VISTO l’art. 6 comma 10 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 che prevede la possibilità per i 
professori e i ricercatori a tempo pieno di svolgere liberamente l’attività di valutazione e di 
referaggio, anche con retribuzione;  
RITENUTO opportuno, per la determinazione dei compensi da attribuire ai componenti della 
Commissione di Valutazione, attenersi nei limiti dei parametri indicati nel Decreto Interministeriale 
MEF-MUR n. 454 del 9 maggio 2023 e, nello specifico, 450,00 euro per ogni progetto valutato e 
fissare un compenso massimo per ciascun membro pari a 4.000,00 euro al lordo di tutti gli oneri a 
carico dell’Amministrazione e del percipiente;  
VISTO che nella citata nota protocollo n. 65955 del 30 maggio 2024, il Prof. Guido Iaccarino propone 
che l’incarico dei membri del Comitato Tecnico Scientifico appartenenti alla “massa critica” afferenti 
allo Spoke o agli affiliati allo Spoke venga svolto a titolo gratuito e che l’incarico dei membri esperti 
indipendenti della materia venga svolto a titolo oneroso; 
CONSIDERATO che la spesa di cui sopra trova copertura nelle risorse finanziarie, relative al 
progetto “Ageing well in an ageing society (AGE-IT)”, allocate sull’apposito progetto della Gestione 
Centralizzata, Unità Analitica UA.00.AMMCE; 
 

DECRETA 
 

• per i motivi di cui in premessa, è costituito il seguente Comitato Tecnico Scientifico per la 
valutazione tecnico-scientifica delle proposte progettuali pervenute in risposta al bando a 
cascata PE00000015_1 emanato con Decreto del Direttore Generale n.  238 del 26 febbraio 
2024, repertoriato all’Albo Ufficiale di Ateneo con n. 2239/2024, nella seguente 
composizione: 
appartenenti alla “massa critica” afferenti allo Spoke o agli affiliati allo Spoke 

- Prof. Guido Iaccarino, in qualità di Presidente del CTS 
- Prof.ssa Maddalena Illario, in qualità di Componente del CTS 
- Prof.ssa Boccuzzo, in qualità di Componente del CTS 
- Prof. Antonio Paoli, in qualità di Componente del CTS 
- Prof. Fabio Lucidi, in qualità di Componente del CTS 
- Prof. Francesco Pagnini, in qualità di Componente del CTS 

esperti indipendenti della materia  
- Dott. Antonio Addis, in qualità di Componente del CTS 
- Dott.ssa Silvia Ussai, in qualità di Componente del CTS 
- Dott. Chiarini, in qualità di Componente del CTS 
- Prof. Antonio Bianco, in qualità di Componente del CTS 
- Prof. Rosario Rino Falcone, in qualità di Componente del CTS; 

• la Commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione nel proprio seno del 
Segretario; 

• di stabilire quale compenso per i componenti della Commissione 450,00 euro per ogni progetto 
sottoposto a valutazione, per un importo totale massimo pari a 4.000,00 euro per ogni 
Componente, tali importi sono considerati al lordo di tutti gli oneri a carico 
dell’Amministrazione e del percipiente; 

• la spesa complessiva, per un importo massimo pari a 20.000,00 euro, troverà copertura a valere 
sui fondi PNRR di cui al presente decreto; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
83

6 
de

l 0
1/

07
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

• oltre al compenso può essere riconosciuto ai componenti esterni della Commissione il rimborso 
di eventuali spese di viaggio;  

• che la spesa di troverà copertura nelle risorse finanziarie, relative al progetto “Ageing well in an 
ageing society (AGE-IT)”, allocate sull’apposito progetto della Gestione Centralizzata, Unità 
Analitica UA.00.AMMCE; 

• l’incarico di componente della Commissione, ai sensi dell’art. 6 comma 10 della Legge n. 
240/2010, non è soggetto ad autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza in 
quanto trattasi di “valutazione”. 

 
 
 

 
                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                            Alessandro BUTTÀ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Il Dirigente ad interim Alessandro Buttà 
Unità organizzativa: 
Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di Eccellenza 
Responsabile del Procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio Silvia Renna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
83

6 
de

l 0
1/

07
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o


